Portaria nº 21 /SVMA-GAB/2022 Art. 1º: PRORROGAR o mandato atual dos Conselheiros
da APA Capivari Monos pelo prazo 90 (noventa) dias, objetivando a preparação e
finalização dos trabalhos relativos à eleição dos novos conselheiros. Art. 2° Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação

Conselho Gestor da APA Capivari-Monos – Poder Público – Gestão 2019-2021

ÓRGÃO  CONDIÇÃO  REPRESENTANTE

Secretaria Municipal
de Cultura - SMC

Titular  Paula Nishida Barbosa

Suplente

Luca Otero d'Almeida Fuser

Guarda Civil Metropolitana - GCM
Secretaria Municipal  de

Segurança Urbana - SMSU

Titular  Inspetor Edson Hugo de Andrade Lopes

CETESB
Titular  Luiz Carlos Debeuz

Suplente  Maria De Lourdes P. Simoes

SABESP  Titular  Richard Welsch
Suplente  Clodualdo Silveira

Polícia Militar
Titular  Tenente Caio Duran Lopes - Exonerado

Suplente  Flavio Sukaitis

Subprefeitura de Parelheiros
Secretaria Municipal de
Subprefeituras - SMSUB

Titular   Antonio Luciano Mourato

Suplente  Rodrigo Santos

Secretaria Municipal de Urbanismo
e Licenciamento - SMUL

Titular  Olga Maria Gross
Suplente  Marcia Petrone

Secretaria Municipal
de Habitação - SEHAB

Titular  Denise Falcão Pessoa

Suplente  Rosangela Torso Bringel

Secretaria Municipal do Verde e  do
Meio Ambiente - SVMA

Titular  Luccas Gr. R. Longo

Suplente  Maurício Maurinho

Fundação Florestal – FF
Secretaria Estadual de Infraestrutura

e Meio Ambiente – SIMA

Titular  Marcelo José Gonçalves

Suplente  José Donizetti

1

Conselho Gestor da APA Capivari-Monos – Sociedade Civil – Gestão 2019-2021

SEGMENTO/ENTIDADE  ENTIDADE  CONDIÇÃO  REPRESENTANTE

Associação de Moradores de
Parelheiros  -  Titular  -

Associação de Moradores  de
Marsilac

-  Suplente  -

-  Suplente  -

ONG Ambientalista

Centro de Trabalho Indigenista - CTI  Titular  Lucas Keese dos Santos

Centro Comunitário São Pancrácio   Suplente  Maria de Fátima Saharovsky

ONG Local
  Associação Pró Brasil

Titular  Vivian Santos

Suplente  Rosana Brito

Setor Privado Agrícola  -  Titular  -

Setor Privado Empresarial

Associação de Micro- Pousadas,
Turismo, Eventos Comércios e

Indústria do Polo de Ecoturismo  de
São Paulo - AMTECI

Titular  Solange Aparecida Dias

Associação Empresarial  da
Região Sul AESUL  Suplente  Dayse Naghirniac

Setor Privado Turismo  Águias da Serra Turismo Ltda.  Titular  Miguel Naghirniac Neto

Sindicato de Trabalhadores
-  -  -

-  -  -

Comunidades Indígenas Guarani
(Krukutu & Tennondé Porã)

Terra Indígena - TI Tenondé Porã  Titular  Leidiane de Lima Gabriel

Terra Indígena - TI Tenondé Porã  Suplente  Aline Adão

Associações Civis de
ensino/técnicocientíficos

Obras Sociais Educacionais  de
Luz – OSEL  Titular  Maria do Socorro Silva Pereira

Lippi

Universidade Federal do ABC – UFABC  Suplente  Luís Roberto de Paula

2